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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện các mô hình điểm tại Đề án 

“Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử 
phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030” 

phục vụ chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè

Căn cứ Kế hoạch số 2671/KH-SGDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện các mô hình điểm tại Đề án “Phát triển 
ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 
gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030” phục vụ chuyển đổi số tại Sở Giáo 
dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các mô 
hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện 
tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030” phục 
vụ chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè (gọi tắt là Kế hoạch) 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU
- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng các “Mô 

hình điểm” về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm 
vụ của Đề án 06, Chỉ thị số 05/CT-TTg của ngành Giáo dục và Đào tạo trong năm 
2023 và các năm tiếp theo.

- Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo trong thực hiện các 
nhiệm vụ tại Đề án 06 về xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh 
tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chương trình Chuyển đổi số quốc gia giai 
đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
1. Ứng dụng tài khoản định danh VNelD để đăng nhập các hệ thống thông 

tin dùng chung cho dịch vụ công, một cửa điện tử, ứng dụng di động, hệ thống 
chuyên ngành (SSO)

Thủ trưởng các đơn vị triển khai sử dụng mã định danh cá nhân (MĐDCN) 
trên cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành Giáo dục và Đào tạo để đăng nhập các hệ thống 
thông tin dùng chung và chuẩn bị sẵn sàng giải pháp sử dụng ứng dụng VNeID để 
đăng nhập các hệ thống này khi có hướng dẫn cụ thể từ Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành 
phố, Huyện.

Phụ trách: Bà Lê Thị Oanh - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ông Võ 
Văn Chiến - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.
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Phối hợp và triển khai: Các bộ phận chuyên môn thuộc Phòng Giáo dục và 
Đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Dự kiến hoàn thành:
- Triển khai sử dụng mã định danh cá nhân để đăng nhập các hệ thống thông 

tin dùng chung hoàn thành trước tháng 12/2023.
- Ứng dụng tài khoản định danh VNeID để đănh nhập các hệ thống thông tin 

dùng chung thực hiện theo kế hoạch và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành 
phố, Huyện.

2. Triển khai mô hình điểm phục vụ chuyển đổi số (theo phân công tại Kế 
hoạch 1948/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành 
phố)

2.1. Mô hình 3: Mô hình thanh toán không dùng tiền mặt.
Giai đoạn 1: Sử dụng mô hình thanh toán không dùng tiền mặt sẵn có.
Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện mô hình thanh toán không 

dùng tiền mặt sẵn có với các mục tiêu, định hướng sau:
- 100% cơ sở giáo dục công lập chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt.
- Thống nhất dùng mã định danh cá nhân của người học trong sử dụng hình 

thức thanh toán không dùng tiền mặt để chuẩn bị sẵn sàng thực hiện giai đoạn 2 của 
mô hình này.

Phụ trách: Bộ phận Kế toán Phòng Giáo dục và Đào tạo.
Phối hợp và triển khai: Các bộ phận chuyên môn thuộc Phòng Giáo dục và 

Đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc, đơn vị triển khai giải pháp thanh toán học phí 
không dùng tiền mặt.

Dự kiến hoàn thành: Tháng 7/2023
Giai đoạn 2: Ứng dụng VNeID được tích hợp triển khai giải pháp thanh toán 

không dùng tiền mặt
Triển khai thực hiện mục tiêu 100% các cơ sở chấp nhận thanh toán không 

dùng tiền mặt qua VNeID (khi đã được tích hợp thanh toán điện tử) hoặc các hình 
thức không dùng tiền mặt khác.

Phụ trách: Bộ phận Kế toán Phòng Giáo dục và Đào tạo.
Phối hợp và triển khai: Các bộ phận chuyên môn thuộc Phòng Giáo dục và 

Đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc, đơn vị triển khai giải pháp thanh toán học phí 
không dùng tiền mặt.

Dự kiến hoàn thành: Theo kế hoạch chung của Đề án 06 Thành phố, Huyện 
(sau khi VNeID được tích hợp ứng dụng thanh toán điện tử)

2.2. Mô hình 8: Mô hình tuyên truyền của địa phương
Trưng bày các ấn phẩm, video, pano áp phích tuyên truyền về Đề án 06, các 

dịch vụ công tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.
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Phụ trách: Bộ phận Văn thư - lưu trữ Phòng Giáo dục và Đào tạo.
Dự kiến hoàn thành: Tháng 6/2023.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa 

bàn Huyện.
- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn và các cơ sở giáo dục trực thuộc chủ động 

thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại mục II của Kế hoạch theo đúng tiến độ.
- Báo cáo trước ngày 10 hàng tháng gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua 

Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp và báo cáo định kỳ cho Ban Chỉ 
đạo Đề án 06 Thành phố.

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc
- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong đơn vị.
- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại mục II của Kế hoạch 

theo đúng tiến độ.
- Báo cáo trước ngày 05 hàng tháng gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông 

qua Ông Võ Văn Chiến - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, địa chỉ emai: 
vvchien.nhabe@tphcm.gov.vn) để tổng hợp và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình điểm tại Đề án “Phát 
triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 
quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030” phục vụ chuyển đổi số của 
ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị cán 
bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện 
nghiêm túc các nội dung nêu trên./.
Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo “để báo cáo”;
- CB, CC Phòng Giáo dục và Đào tạo; 
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh 
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